Das achtzehnte Folium ist im oberen Theile sehr stark beschädigt und konnte daher der Text der bezüglichen Stellen nur sehr lückenhaft gegeben werden.

<sup>1)</sup> Nach den Angaben, die Arends, Ostfriesland S. 461, aus der handschriftlichen Geschichte der ostfriesischen Klöster des M. von Wicht macht, scheint es, als ob sich uns fehlende Bruchstücke der Handschrift im Besitze Wicht's befunden haben. Näheres habe ich nicht ermitteln können, da mir das sehr seltene Werkchen (Arends, Vorrede S. V.; Suur, Klöster, Vorrede S. II.) nicht zugänglich war. Die Auffindung dieses Fragments, wie überhaupt des handschriftlichen Nachlasses der literarisch thätigen Mitglieder der Familie von Wicht wäre sehr erwünscht.

<sup>2)</sup> Die in dem folgenden Abdrucke am Rande angegeben sind. Ebenso ist die Eintheilung in Folien für die Citate beibehalten worden.

\*       \*       \*

— — — — — mum profuit. Et quando de quo-fol. 1.  
rundam. prudencia sensit commendabiliter, eos libenter audivit,  
sed ne insolescerent, estimacionem commendabilem, quam de ipsis  
habuit, raro aut difficulter eis manifestare voluit.

*Quam strenue agitabat pro reseccanda cupiditate.*

Et quia prudens pater noverat, quod cupiditas, dum a sua libertate ac libidine non restringitur, cito quoddam parit<sup>a)</sup> religiosis viciis proprietatis subinfertur, idcirco quando in filiis suis eandem cupiditatem pullulare repperit, statim funditus reseccavit. Unde nemini concessit, quicquam preter communem consuetudinem aut singularem necessitatem habere, procurare aut possidere et volenti ac iudicanti sibi aliqua jure privato deberi, nisi evidenti causa exigente non acquievit. Quapropter ut fratres clerici libros aut quevis alia, que secum de seculo asportarent, diu apud se tenerent aut foris et — — — b) foris missi, ut pecuniis etiam hereditario jure levatis absque licencia aliqua sibi emerent ad commoditatem propriam vel curiositatem, non sustinuit; etiam eas de licencia procuratoris exponere omnino ac vehementer prohibuit, sed voluit, ut secundum regularem doctrinam Augustini apud procuratorem in communi eas ponerent et exponendas de communi reciperent. Sciebat enim, quod hi, qui ex officio pecunias apud se necessario habuerunt, si eas quando vellent pro licencia ad libitum f. 1' possint exponere, etiam succedente atque crescente mala libertate sibi et aliis quecumque placita absque licencia comparere non formidarent. Quod profecto in religiosis domibus prudens et zelosa discretio idcirco disconvenire, quia illud appropinquare vicio proprietatis certum habet. Sed eadem pecunia, que sic exponitur, dum apud procuratorem non ponitur, et ab ipso exponenda non recipitur, annue computationi, que per procuratorem in conventu fit, abrupta defalcatur. Insuper etiam et quorundam pietas, dum

---

a) wohl quod zu ergänzen.

b) Lücke im Text.

ex defectu favoris talium, quo aliis indulgentius quam oportet conceditur, et ipsa in multis penuriam patitur et frequenter ad impacienciam vehementer exacerbatur. Sicque fit, ut quando mala cupiditas a sua libertate non restringitur, eciam communis charitas, qua quando communia propriis anteponit, cuncta et corporalia et spiritualia incrementa accipiunt, dum hujusmodi privatis indulgentiis ac beneficienciis turbatur ac leditur et pro ejus conservacione cura negligitur, eciam proprietates qua cuncta pereunt in sua valetudine roboratur. Et quia vere religiosus idem venerabilis pater non que sua, sed sincere que Jesu Christi erant, fideliter quesivit, eandem proprietatem sic vehementer exosam habuit, quod predicta et alia que in via esse potuerunt ad proprietatem, suo tempore in commisso sibi grege radicare vel propagare pastor f. 2. fidelis nequaquam passus fuit.

*Qualiter se habuit ad seculares.*

Secularibus et potentibus blandire nunquam voluit, eosque, quando oportunitatem habuit, in suis malis corripuit. Et si quando peterent aut tentarent aliquid, quod in prejudicium monasterii libertatis vel eciam gravamen esse potuit, ipsis viriliter restitit nec comminationibus, si quas contra ipsum irati proferrent, cedere voluit et eos minime formidavit. Unde strenuitatem vigoris sui, quem prius ferre noluerunt, cognito postea, quod ex zelo justicie ac veritatis procederet, factum est, ut eundem suum vigorem commendabilem judicarent eumque eo ardentius diligenter atque sibi in suis causis fidelius assisterent, quomodo ipsum fidelem ac strenuum emulatorem justicie invenirent. Propter quod eciam in suis propriis causis eum frequenter consulere, ejusque consilio libenter obedire atque pro sui reverencia eum venerabiliter deferre consueverant. Hujus rei duo exempla presentibus duximus inserenda.

*Exemplum.* Erat capitaneus <sup>1)</sup> quidam vicinus monasterii, vir severus animo et parum timeus deum. Hic favente sibi ac

<sup>1)</sup> Nicht näher zu bestimmen, aber wohl derselbe mit dem auf fol. 18 genannten. Brenneysen in seinen Bemerkungen zu der Handschrift hält ihn für Wiptet von Stedesdorf, wogegen Baemeister in einer Randnote einwendet, dass Wiptet noch 1447 gelebt habe, während der Häuptling, von dem hier die Rede, wie der Verlauf der Erzählung ergibt, in der Pest von 1431 bald nach Arnold Creveld gestorben ist.

annuento antecessore hujus patris, primo videlicet rectore nostro,<sup>1)</sup> miserat ad domum nostram aliquas oves suas pascendas ac custodiendas cum ovibus nostris, que oves adhuc nobiscum erant post adventum eiusdem patris ad nos. Et quia prudens pater de facto decernebat, quod si a) primo talibus obediret, eciam postea in pluribus negare aut contraire non posset sicque demum libertas f. 2'. monasterii infringi, ipsumque per eos nimium gravari contingeret. Propter quod non longe post suum adventum eidem capitaneo per unum ex nostris familiaribus donatis demandavit, ut oves suas ad se reduci faceret. Qui vehementer iratus, turvo vultu ac clamore valido respondit, nos adhuc opera sua ruralia facturos esse, sicut antiqui monachi facere consueverant. Per antiquos vero monachos designavit conversos ordinis sancti Benedicti, qui ad eius et aliorum capitaneorum jussionem eadem opera sua facere consueverunt. Quo ad priorem nostrum relato, iussit eidem familiari, ut easdem oves incunctanter iterato illuc adduceret, nec aliquo modo reduceret, quo facto eundem fratrem multis contumeliis affecit, et nobis multipliciter comminatus ipsumque, ut secum oves suas denuo reduceret vehementer urgere cepit. Sed ille, ut erat prudens, ejus vehemenciam blandiciis mitigans respondit, hoc sibi omnino non licere, nec contra jussionem sui prioris non possit vel non auderet quicquam presumere. Sicque dimissis ibidem ovibus ad monasterium est reversus. Unde idem capitaneus postea per aliquot tempus venerabili patri nostro ac nobis iratus vehementer nostro monasterio valde parum favebat. Sed postea agnita rectitudine zeli sui visaque honesta ac sancta conversacione ejus affectum cito mutavit ac eum deinceps in multa dilectione f. 3. habuit simul et veneracione adeo, quod post multos annos, dum idem pater defunctus esset et ipse cum secularibus presbyteris et aliis capitaneis ad ejus exequias et sepulturam assisteret, tantum doluit, quod propter ejus abitum atque decessum cum eisdem

a) Die Handschrift hat sibi.

<sup>1)</sup> Hier, sowie fol. 9 wird der erste Rector der Niederlassung, also der Vorgänger des Arnold Creveld, erwähnt, was Suur, Klöster S. 52, wohl durch Ubbo Emmius pag. 357 veranlasst, übersah, indem er Creveld als ersten Prior bezeichnet. Ueber die Beziehungen des Klosters zu dem Kloster Frenswegen bei Nordhorn vergl. die Einleitung.

uberrimas lachrymas fudit. Atque non longe post et ipse in pestilencia <sup>1)</sup> obiit.

*Aliud exemplum.* Fuit quoque et alius capitaneus in Norda<sup>2)</sup> et ipse valde potens ibidem plenarie dominans, juvenis quidem etate sed animo non parum tumidus et turgidus. Hic etiam miserat ad domum nostram semen raparum in multa quantitate et in saccis petens a priore nostro ac mandans, ut super solarium nostrum fundi atque exsiccari faceret ac demum ex ejus contusione oleum parari ordinaret. Sed prudens pater de facto ut prius decernens sicut miserat, reportari iussit sibi. Unde idem capitaneus vehementer iratus nobis, quod allodium nostrum in Schoegea<sup>a)</sup> incendio incineraret, minabatur. Sed perfectus suus casu in menbris collisus et plurimum lesus, postquam ab ipso ad monasterium nostrum pro remedio ac medela missus fuit atque aliquandiu apud nos et a nostris benigne tractatus et adjutus extitit, etiam et ipse capitaneus mitior factus priorem ad se venientem cum veneracione suscepit; et primo non bene contentus tamen inter loquendum plenarie placatus amicum se nobis fidelem semper ac favorabilem exhibuit. Denique curatis presbiteris in Ezense et in Oldendorp metas prediorum suorum transgredi in nostrorum defalcacionem frequenter insistentibus audacter f. 3'. restitit et cum eis in foro judicii pluries lites habens et ratione et veritate ad plenum devicit. Et quia qualis erat, talem se eis ostendit. Hoc apud eos obtinuit, ut cum prius multam ejus experienciam sua laudabilia recta estimacione conspicerent, a quo suum favorem averterant, ad ipsum denuo conversi ipsum et propter justicie rigorem metuendum et propter honestatem vite venerandum et propter amicitie sue favorabilem charitatem merito diligendum judicarent. Preterea tanta erat eis vis delectionis et veneracionis erga eundem priorem venerabilem, ut post obitum ejus invitati ad celebrandas defuncti exequias, dum sepulture ejus assisterent, de ejus decessu una nobiscum commoti amaras et uberrimas lachrymas funderent. Ita ergo ad correpcionem pariter

a) alii Sco, Randbemerkung einer Hand aus dem Ende des XV. Jahrhunderts.

<sup>1)</sup> 1431, vergl. f. 18' ff.

<sup>2)</sup> Udo Focken, Gemahl der Erbtöchter von Norden, Hima Idzinga.

et correctionem tam suis domesticis quam extraneis talem se prebuit taliterque eis profuit. Et licet ira fervidus esset et pro nimia vehemencia non satis moderatus tolerandusque videbatur, tamen quia probitate et honestate precipuus et pietatis intencione rectus erat, a cunctis tam nostris quam extraneis benigne portabatur. Postea tamen per visitorum ammonicionem, quibus libenter obtemperavit, animo et verbo mitior habebatur.

*Quam strenue eciam agitabat ad virtutum spiritualiumque exercitiorum profectum et de ejus efficacibus exhortacionibus tam ad fratres clericos quam ad laicos.*

Hic quoque idem venerandus pater sicut strenuus insecutor et exterminator omnis mali, ita fidelis amator omnis boni fuit et promotor. Iccirco modis omnibus quibus potuit instabat oportune et importune tam apud fratres clericos quam apud laicos, ut virtutibus acquirendis proficiendisque operam darent et interioris hominis exercitacioni et spiritualibus exercitiis intenderent, nichilque quod ad salutem pertinuit dum tempus haberent negligenter. Hujus rei gracia fratribus in capitulo et laicis in refectorio ferventes exhortaciones faciebat, quibus ad meliora imitando et deteriora fugiendo alacres eos reddebat. Hortabatur maxime, ut propriam voluntatem mortificarent, proprio sensui non faciliter crederent, charitatem et pacem ad invicem servarent, detractionibus aures non accommodarent, sed detractores ab incustodia lingue compescerent et omnes detractionibus insistera precipue devitarent, sacris lectionibus, devotis oracionibus libenter ac diligenter vacarent, tentacionibus resisterent, ad obediendum superioribus et ad deferendum senioribus et subveniendum quibuscunque paratos ac benevolos se semper exhiberent et sanctam simplicitatem et humilitatem in vestitu et celle utensilibus, verbis et moribus, et in cunctis factis immobilem custodirent, devoti quoque deo et invicem benigni, pacifici et charitativi nec non carni et mundo mortui esse studerent. Ad hec et similia frequenter et ferventer exhortans tota diligencia agebat, ut ea que ab ore ejus auribus perceperant, eciam opere adimplerent.

*Quam compassive se habuit erga afflictos.*

Et licet zelo fervidus fuit compassione, tamen precipuus erga afflictos pia semper viscera gestabat. Unde cum aliquem in pro-

posito ac vocacione fluctuantem a quibuscunque tentacionibus bellantem periclitantemque deprehendit, ipsum ad se vocabat et, nisi et piis exhortacionibus et consolacionibus confortatus esset, eum abire non sinebat.

*Quam discrete se habuit erga accusantes alios.*

Et quamvis in corrigendis excessibus tam fratrum clericorum quam conversorum quam eciam laicorum strenuus esset, in hoc tamen sue discrecionis prudenciam notabiliter ostendit, quod cum aliquis offensus ab aliquo in privato illum apud eum accusavit, accusantem benigne admisit et audivit et accusatum apud eum licet in illo, in quo offenderat, arguendum diceret, blande tamen leniens in pluribus aliis ipsum commendavit, veruntamen ipsum, qui reus fuerat, nichilominus postea dure corripuit et emendavit. Unde eciam loco rancoris minime dato pro communi pace inviolabiliter servanda providere sollicitus fuit.

*Qualiter deferebat fratribus presbiteris apud laicos.*

Fratribus quoque presbiteris licet eos in conventu et privato, ut premissum est, pro excessibus suis libere corripuit, venerabiliter tamen deferre coram conversis et laicis, consuetudinem habuit. Et ut ipsi eisdem reverenter deferrent atque obsequiis libenter deservirent, irrefragabiliter a) — — — — —

f. 5. nersus ad alios communis charitatis et pacis perturbacionem in quibusdam pati experitur.

*Amor mercenarius.* Ceterum amor mercenarius, quia lucro tantum singularis favoris ac muneris inhiat, blandiciisque aliorum se fovet, manifeste declarat, quod communem pacem et charitatem sua singularitate valde perturbat.

*Amor simulatus.* Preterea amor simulatus dum favorem, quem foris fraudulenter ostendit et intus non habet, ab aliis mentiri deprehenditur, necesse est, ut eorum charitas ejus fraude et dolo frangatur. Denique et hujusmodi amor dum venustati exterioris pulchritudinis et morum maturitati duntaxat impenditur, nec de vera virtute internaque pulchritudine curare cernitur, eciam et ipse sua levitate veram et communem charitatem et pacem offen-

a) hier fehlt ein Doppelblatt, vergl. die Einleitung.

dere nititur et comprobatur. Itaque discretus pater quia sua prudentia propter hec et his similia per predictum et viciosum atque inordinatum multiplicem amorem modum et ordinem perverti ac communem pacem et charitatem perturbari noverat, ipsum dum in quoquam pullulare deprehendit, monitis et increpacionibus ut funditus resecaret, diligentem curam adhibuit. Et ut neminem singulariter nisi propter singularem virtutem diligerent, et privatos affectus puerilesque familiaritates abicerent atque dimitterent aut vanis captandis favoribus intenderent, et amplectentes servantesque semper veritatem, nullam simulacionem pretenderent nec moribus tantum adornandis, sed simul et maxime veris virtutibus et virtuosus operibus operam darent veramque et communem pacem inviolabiliter servarent, filios suos in privato et publico paterna sollicitudine crebraque ac strenua exhortacione ammonuit. f. 5'.

*Qualiter per oblocutiones et detractiones perturbaciones fieri experitur.*

Postremo quia per oblocutiones et detractiones sicut per priora mala communem pacem atque charitatem turbari confundique noverat, dum quod quidam cuncta, que eis ad buccam veniunt, in facie cum contumelia impropere vel post tergum cum fame, lesione ac corrosione detrahendo proferunt, illi cui injuriam inferunt, verecundiam et animi dolorem pariunt et illos, qui audiunt, si boni sunt, scandalisat et offendunt, si secus, ad assenciendum et applaudendum eis et ad divulgandum ea que proferunt trahunt atque alliciunt. Sic que pacis sunt evertere atque turbare et que discordie seminare atque fovere irrefragabiliter satagunt, et plures seminaciones discordie fautores sua conspiracione constituunt atque ita, cum suam et aliorum charitatem in fratrum odium pervertunt, quid aliud faciunt, nisi se primum et alios consequenter secum perdunt ipsisque perdicionis causa existunt. Et quia sua pluralitate multiplicius ac vehemencius deum offendunt, atque post ejus offensam monasticam congregacionem ejus gracia, qua cuncta in vigore persistunt, promocionemque ad ejus prosperitatem et contra adversa munimen presidiumque accipiunt, privant, idcirco vehemens zelator pacis quando hec fieri aliquando comperit, contra eos, qui hec actitabant, vehementer exarsit nec inulta sustinuit et qui stercora stercoribus, hoc est scandala scandalis, superadderent, f. 6.

dure redarguendo atque in publica audientia terribili fragore intonando, quantum sibi displicuit pluries manifeste satis ostendit, ipsosque suo terrore perterritos atque confusos factos emendatos reddidit. Denique et si quemquam verbis injuriosis aut contumeliosis vel etiam jaculato sermone alium offendisse se in capitulo accusantem aut ab alio accusatum audivit, an veniam petisset ex consuetudine statim quesivit. Et donec petendo veniam offensum placaret, ab increpacione et excessus insecucionem non cessavit atque ita profunda mutua charitate et pace diligentem curam ap-  
posuit et prudentiae zeloso suo regimine in ejus conservacione multum profecit.

*Quantum conferunt religioni exercicia devocionis pro ejus conservacione et quantum nocent eidem immoderate rerum externarum occupaciones.*

Et quia religio prona est ad ruinam, et cito labitur, nisi devocioni studiose innitatur. Nam religiosi dum sicut a rebus exterioribus et earum vana occupacione et viciosa affectione abstracti ad semet ipsos redeunt et ad deum se convertunt, et deinde mentem ad ea, que dei sunt, per ejus devocionem devotamque crebram  
f. 6'. exercitacionem et meditacionem pro sua illustracione et inflam-  
macione consequenda tota diligencia continent et religant, ad virium suarum validitudinem internarum et facilem exercitacionem proficiunt. Sic dum a se et a deo evagantes atque aberrantes rebus externis earumque vanis et frivolis occupacionibus et ordi-  
cacionibus seducte atque perverse mentis sue viciosa affectione se funditus immergunt a predictarum virium suarum valetudine penitus deficiunt et interna ac spirituali delectacione privati, qui prius in croceis ambulabant, amplexantes postea stercora pereunt iuxta illud psalmi: Qui elongant se a te, peribunt, dum quia aversi a luce et igne ad tenebras et frigus se convertunt. Ipsa tenebrarum densitate ad errorem et extincto divini amoris fervore ex vehemencia frigidi desiderii ad teporem fluxusque carnalium ac secularium cupiditatum miserabiliter corruunt. Igitur devotus pater pro conservanda religione proficiendaque ad devocionem spirituali exercitacione in filiis suis eos ad vacandum sibi et deo in spiri-  
tualibus exerciciis crebra exhortacione ammonens a circuitacionibus

et tumultibus compescuit et ad quietem celle et silentii observanciam modo quo debuit restrinxit.

*Qualiter venerabilis pater pro devocione habenda ac proficienda subditos suos a iocis et levitatibus compescuit.*

Quia in spiritualibus bene exercitatus et satis discretus per multa experimenta noverat graciam devocionis, cui sacram religionem convenit maximam curam impendere, mentes fidelium intrare non posse nec inibi subsistere aut aliquid ad eius et ad f. 7. sancte conversacionis augmentum proficere, quas dissolucione frequenter resolvi atque ad iocos, risus levitatesque conspicit, faciliter prosiliere, prout eciam sanctorum patrum declarant sentencie. Et quia tam fratres quam laici suo tempore, quia primum a) prior extiterat, pene omnes in primeva etate erant et iuvenilis etas ad easdem levitates et dissoluciones pronior saepe atque profusior sentitur, peritur et experitur existere nec possit se ab eisdem nisi stricto rigore compescere, idcirco magne operis sibi multaque cure fuit, quatenus ut filii sui per spiritualia exercicia adipiscende devocioni intenderent aptarique possent, atque in ea proficerent, ab iocis et ludis immoderatisque risibus eos strenue restringere et quando eos in eisdem per nimiam insolenciam excessisse deprehendit, congruo rigore ac disciplina castigare ad morumque maturitatem et membrorum servandam disciplinam instituere consuevit. Sic tamen, quod in iocis honestis ac moderatis in quantum recreacioni et valetudini spiritus deservit, benigna amicitate eis aliquando condescendere voluit; quatenus suis temporibus ad servandam ordinis rigorem ac disciplinam morumque gravitatem sollicitiores et devocioni magis deditos habere possit.

*Qualiter pro servanda honestate mutua inter fratres sollicitus fuit.*

Et quia religiosa honestas religionis decus et sanctorum virtutum humilitatis et charitatis, unde procedit et quo a seculari f. 7'. honestate differt, index est, dum sua pulchritudine et pulchra venustate intuencium oculos delectat et ad deferendum humiliter ac benigne promptam se exhibet et illos, qui sunt in religione ad edificandum et qui in seculo, ut religionem intrent, et ipsos ad trahendum incitandumque maxime et aptissime valet. Et quia mutuo honore dum religiosi se invicem preveniunt et sibi

a) primus die Handschrift.

humiliter deferunt, ipsa religiosa ac virtuosa honestas mutue conversacionis ab eis omnem indignacionem ex humilitate aufert et per charitatem, pacem et concordiam nutrit atque inter cos inviolabiliter servat. Idcirco venerabilis pater, quia honestate precipuus fuit et honestas animi sui naturalis ex eius facie singulariter et in moribus suis consequenter mirabiliter effulsit, eandem honestatem in verbis et moribus sicut in se sic et in aliis servari voluit et pro eius conservacione non parvam curam impendit. Unde ut inferiores superioribus, iuniores senioribus et laici clericis et presbiteris humiliter deferrent et ex charitate et humilitate cordialiter faverent atque obsequiis libenter deservirent atque secundum apostolum omnes superiores sibi invicem reputantes reverenciam sibi mutuo preberent et ad oblatam humiliter ac verecunde se gererent, scripturas sacras sua declaracione ac testificacione multipliciter tradere ac rationem probare, ordinem quoque hec omnia et id ipsum exigere dixit multaque assertione persuasit. Et maxime conventui deferendo ubicunque erat et ut aliquis, quod contra disciplinam morumque honestatem erat, ibi pretenderet, f. 8. non sustinuit. Et sicut honestatem servari voluit, sic inhonestum aliquid fieri non permisit. Et quia ordinatus fuit, in cunctis ordinem teneri voluit rebusque agendis modum imposuit. Et sicut pro pacis et charitatis sic et pro ceterarum virtutum conservacione ac pro mocione et pro turbacionis sedacione sic et aliorum viciorum mortificacione atque exterminio apud subditos suos cauta observacione et tota sollicitudine vigilavit. Sicque factum est, ut eius prudenti ac valida institutione, dum cuncta, que ad veram vitam pertinent, incrementa firmamenta que acciperent, et unde infirmiores animo convalescere et forciores ad perfectiora proficere cunctique pacem servare ad invicem poterant habere, se tota et communi hilaritate gaudebant. Unde plures viri virtutum facti apud omnes in ammiracione habiti sunt et quod intus erant foris latere nequiverunt.

*Qualiter status domus nostre et conversacio fratrum et aliorum extraneis propinquis et remotis ad spiritualem edificacionem extitit.*

Denique et hoc consecutum est, ut dum domus nostra concedente, auxiliante et cooperante divina gracia in vite merito

atque personarum numero cotidie cresceret, eius bone conversacionis fama circumquaque dilatata eciam in remotis regionibus crebresceret ita, ut plures, qui eandem domum conversacionemque fratrum ac laicorum inibi habitantium numquam viderant, volante ubique fama bone opinionis eius ac odoris in laudem sancti fervoris ac devocionis eiusdem sancteque simplicitatis commendabiliter personarent. Quo denique factum est, ut cum f. 8'. sua institucione ita suis prodesset, eciam suorum profectu aliis et alienis ad edificacionem bone vite multipliciter esset. Et pauca grana terre mandata dum carni et mundo mortua fierent sua multiplicacione et multiplici fructificacione in magnam messem, hoc est in multorum conversionem emendacionemque ac spiritua-lem profectum succresceret. Hec de eius commendabili ac fructuoso subditorum suorum paterno regimine eiusque efficaci institucione. Pauca ex multis dicta sufficiant.

*Qualiter venerabilis pater se habuit in rerum externarum promocione et de prima paupertate domus nostre.*

Ceterum ad rerum externarum ordinationem quam multipliciter eas ad commoditatem et communem utilitatem promovit, stilus scribendi nobis videtur prosequendus. Pro quo sciendum est, quod idem venerabilis pater quando primo ad nos venit, valde pauperes nos et domum nostram invenit in edificiis et frumentis et ceteris necessariis. Nec erant pecunie que sufficiebant, ymmo et valde deficiebant ad emendum providendumque de necessariis nec erant annuales redditus, unde levare plures pecunie possent. Et quia incole terre multi nos peregrinos et advenas et ideo tanquam ignotos habebant et sicut violentes invasores monasterii bonorum eius iniustos possessores reputabant citoque recessuros a loco atque crebra comminacione a patria fugandos dice — — — — — a)

guli agerent, ut communia propriis anteposcentes nichil sibi in f. 9. proprio, sed presentibus et futuris in communi necessaria provide curarent. Quibus pro fervoris ac pietatis intencione hoc divinitus concessum est, ut licet intervernens predicta multum obsistebat

a) Die Lücke ist, wie in der Einleitung bemerkt, durch das Fehlen des äusseren Blattes der ersten Lage herbeigeführt.

caristia, exteriora tamen prospera et non modica accepere incrementa. Et ideo venerabilis pater quamvis in pluribus deficeret, quia tamen succedebant meliora semper bonis non solum ad victum et vestitum necessaria fratribus ac aliis melius prebere studuit, sed etiam plura edificia construi fecit.

*De edificiis, que construi fecit.*

Et quia redditus annuales nobis non erant, hoc sane senciebat atque nobis dicebat, quod emolumenta rerum temporalium non possent nisi per agriculturam pecudumque multiplicacionem nobis advenire et accrescere et iccirco de domibus eisdem providendis ac construendis indicabat prius oportere. Quapropter in singulis grangiis domus agriculture pene construxit, scilicet in Pannenzete,<sup>1)</sup> in Schoege,<sup>2)</sup> in antiquo claustro et in Nyenhuus, in quibus pro segetibus et pecudibus multiplicandis operam dedit. Antecessor<sup>3)</sup> vero suus posteriorem domum agriculture in monasterio construi fecit anteriori eius parte, quam Frisones fecerant, adhuc valente. Fecit quoque construi ante predicta edificia chorum in antiquo claustro. Siquidem fraternitas beate virginis tunc temporis ibidem multum viguit et convenientibus Frisonibus secularibus circa festum Penthecostes per quatuor dies agi consuevit atque in apparicione eiusdem ecclesie clenodiorumque eius in pecuniis et aliis sub cura prioris nostri monasterii exponenda reliquit.

f. 9'. Que fraternitas prius forte bonum initium habuit, propter ebrietates tamen et alia mala quia ad abhominabilem et fedum statum postea devenit, multis nostrorum valde contraria fuit. Quibus etiam de eiusdem ecclesie dedicacionis festo propter mercimonias ebrietatesque ad agendum in ea annuatim solitas et illicitas idem iudicium extitit. Procuravitque consecrari predictum chorum cum eius cimiterio etc. et cymiterium monasterii nostri intra ambitum per dominum Theodericum Constanciensem episcopum suffraganeum etc. Fecit quoque idem pater fieri molendinum equorum in monasterio in tribus commodum, videlicet fullendis pannis ac lavandis vestibus, contusioni quoque olei et farine ac demum aliud molendinum extra monasterium. Denique non longe ante mortem suam fecit construi dormitorium fratrum clericorum in orientali parte claustrum, quod germanus predicti patris nostri primi

<sup>1)</sup> Pansaat.

<sup>2)</sup> Schoo.

<sup>3)</sup> Vergl. f. 1'.

rektoris Fredericus nomine laicus familiaris in monasterio prope Northorn <sup>1)</sup> arte carpentarius a priore et fratribus ibidem graciose ad nos missus cum adiutorio familiarium nostrorum personaliter edificavit. Qui eciam cadens ab alto et a superiori parte muri eius in capite vehementer lesus tanquam mortuus in infirmariam portatus est, sed ad sensus reversus per gratiam dei mirabiliter reconvaluit ac longe post in domo sua obiit.

*Qualiter ingrangiavit monasterio nostro Schoege, que prius villa erat.*

Hic eciam venerabilis pater de consensu conventus licet absque beneplacito quorundam fratrum grangiavit ac monasterio nostro incorporavit Scoghe, quod prius villa extiterat, diversis ac pluribus colonis distinctam, sed nostro tempore destituta et pene inhabitalis (*sic*) facta. Pro cuius comparacione alienavit a nostro monasterio allodium in Nordorp <sup>2)</sup> situatum datis eciam cum eo pluribus agris et pascuis diversis hominibus, ad quorum ius eadem villa distinctim pertinere dicebatur. Que postquam nostro monasterio ingrangiata est ex ordinatione ac industria multaque importunitate eiusdem patris, multis et gravibus diuturnisque laboribus conversorum ac familiarium nostrorum cultui agriculture reparata est et communi utilitati accomodata. Satis mirum fuit, quomodo studiosus pater in tanta paupertate potuit tot et tantas peragere et pecunias, quas pro predictorum edificiorum ac siliginis et ceterorum victualium aliorumque necessariis oportebat eum pluries exponere, quomodo valebat colligere, cum valde modica essent emolumenta, unde dabatur sibi eas levare. Sed cuius provisione timentibus deum nichil deest, quia cum filiis suis deo fideliter studuit, eius indulgentia in cunctis suis actibus et provisionibus prosperum successum habere meruit. Unde eciam sane perpenditur, quod qui in tanta rerum pecunia et tam brevi tempore talia ac tanta facere potuit, quanta et quanta fecisset, si post adeptam rerum habundanciam in vita atque prioratus officio diu permanisset. Sed prius, quam nobis conveniebat, per intempestam mortem suam eius pariter et presencia et providencia a nobis ablata status domus nostre a sua perfectione in spiritualibus tantum ce-

<sup>1)</sup> Kloster Frenswegen bei Nordhorn, Grafschaft Bentheim; vergl. die Einleitung. <sup>2)</sup> Nordorf bei Esens.

f. 10'. cedit, quod postea ad eandem perfectionem redire atque resurgere visa non fuit. Itaque ex predictorum narratione liquido patet, huius fidelis patris in provisione ac ordinatione rerum temporalium quam providens fuerit providencia et ad earum promocionem ac multiplicacionem sua et filiorum sporum quam studiosa et fervens diligencia; domus quoque nostre prima quanta extiterit paupertatis inopia eiusque tam in capite quam in membris pia et prompta ac libens paciencia.

*Quante dilectionis et gratitudinis vicissitudinem tenentur successores et posteriores domus nostre tam fratres quam laici prioribus rependere.*

Hinc ergo posteriores, qui in eorum labores ac rerum copiam successerunt et succedent, habent perpendere, quanto iure et debito tenentur eis gratos se exhibere eorumque communem charitatem et fervorem, quem in suis laboribus et pecuniis atque eorum fructibus sive emolimentis successoribus suis reliquerunt, numquam oblivioni tradere, sed pro graciaram actione eos iugi recordacione suis ovacionibus commendare.

*De predicti patris nostri venerabilis sancta conversacione.*

Denique antequam de felici consummacione huius venerabilis patris scribamus, ad vitam eius laudabilem ac vere sanctam conversacionem quemadmodum promisimus vertere scribendi stilum satagemus. Siquidem rebus in laudem suarum virtutum, virtuosorum morum et actuum suorum, quia multiplici eas experientia cognovimus et oculis nostris conspeximus, licite et merito testimonium perhibemus. Unde sciendum est, quod vir iste venerandus sicut erga alienam sic eciam erga propriam salutem zelo vehementissime fervabat nec docuit alios vel faciendum aliis iniunxit, quod ipse personaliter ac fideliter prius facere non studuit. Et quia sciebat, quod delectacio conservat operantem in opere, hoc mirabiliter agebat, ut quia vehementer delectabatur, dum filios suos in bono opere fervere cerneret, eciam ipse fervoris exemptum in cunctis se praebens ex sua imitatione consimiliter eos fervidos ac in bonis operibus delectatos redderet. Hinc agendi bonum magnus pariter et hilaris bene operandi fervor crescebat et ingens devocio, dum quod omnibus faciendum persuadebat, ipse prior et fervencior ac devocior efficaciter perficiebat. Nam ad incita-

mentum augmentumque sancti fervoris valere experitur, si ex multiplicis rationis ac diversarum scripturarum declaracione eius multiplex utilitas non solum persuadetur, sed eciam, qui suadet opere perficere, in ipsoque fervere cognoscitur.

*Quod quantum potuit apud seculares et extra monasterium moram facere non voluit.*

Porro devotus pater, quia seculo et carni perfecte mortuus et in devocione boni operis precipuus videbatur, nullius utriusque affectu ducebatur. Unde quamvis propter negocia monasterii inter seculares eum frequenter occupari oportuit, eorum tamen blandiciis mulceri aut precibus ad tardandum apud eos detineri non potuit. Sed in vigore ac libertate animi pene immobiliter subsistens quantum negocia monasterii admittebant, rarum se eis atque expectatum prebuit malens in monasterio latere, quam in seculo apparere. Novit nimirum prudens pater et multipliciter expertus fuit, quod frequens et longa mora in seculo viro monastico monasterii fastidium parit et spiritum enervare consuevit. Propter quod quando negocium in villa Ezense habuit, quantum commode potuit non nisi ante prandium illuc ire nec domus convivancium intrare voluit et vocans eos extra, quibus loqui necesse habuit, causam cum eis breviter contulit et eo facto mox ad monasterium rediit. Quod idcirco faciebat, ne si post ivisset vel si ad eos intrasset, eorum importuna instantia ad tardandum bibendumque detineri potuisset. Quod eciam idcirco facere voluit, ut alii ab eo missi velint et possint eandem laudabilem consuetudinem et disciplinam diligenter ac libenter servare. Vel si aliquid in contrarium agere presumerent, asperam eius correptionem et formidabilem suam sententiam ad presumptionis et excessus punicionem emendacionemque expectarent. Seculares quoque et capitanei sive alii sic ab eo vocati, quia in magna eum reputatione et veneracione habebant, ad nutum eius statim ac libenter ad eum exire eique humiliter deferre ac obtemperare festinabant.

*Quanto studio mulierum familiaritates vitabat.*

Vitabat eciam multum consorcia mulierum et earum iocos et blandimenta vehementer exhorrebat. Unde contigit quadam vice, f. 12.

cum esset in Norda et quedam petulans mulier ignorans puritatem pudicie sue animique vigorem sibi iocaret atque verbis minus honestis blandiret, ipse coram omnibus commotus quodam terrore in facie eius rutilante terribiliter minabatur mulieri. Et nisi confestim taceret, ulciscendam eam statim fore dicebat. Quo illa et ceteris vehementer territis postea apud illum nemo nisi honeste se gerere presumebat.

*De religiosis suis moribus cum secularibus.*

Ipse tamen inter seculares modo suo religioso multum iocundus et letus existens ipsis bene visus fuit et plurimum dilectus. Unde hospites honestiores sive de seculo sive de domibus religiosis adventantes cum veneracione et gaudio suscipere atque cum eis comedere consuetudinem habuit. Et si pernoctaturi erant, facta cena hospitatorio iussit, ut ultimum ferculum afferret, quod aquam calidam cum mappa intelligi voluit. Qua allata pedes eorum suis propriis manibus humiliter ac devote lavit ac post statim cum eis singillatim bibens ipsisque amicabiliter valedicens mox ad dormitorium ivit nec nisi vocatus postea foris apparuit. Estivali tamen tempore usque ad septimam horam cum eis foris spaciatum exiit et sic demum consuetudinem suam predictam servavit.

*Quod ad capitulum generale semper pedester ivit et de veneranda eius suscepsione a patribus.*

Ad capitulum eciam generale pedester semper ivit, ubi cum f. 12' baculo suo veniens a patribus cum singulari veneracione susceptus est atque salutatus. A quibus requisitus, an alium equum non haberet, notantibus baculum, quo venerat, ipse suo modo et ioco affabiliter eis alludens, habere quidem alium, sed presentem melius sibi pro tunc valere, dicebat.

*Qualiter victualium penuriam libenter paciens extra refectorium nisi infirmitate sua cogente nusquam comedere voluit.*

Et quia carni mortuus spiritu deo vivebat, penuriam victualium, que propter paupertatem nimiam nobis tunc non modica<sup>a)</sup>

---

a) modicam die Handschrift.

fuerant, non modo pacienter, sed et libenter una nobiscum tolerabat. Unde nisi propter hospites vel infirmitatem corporis sui extra refectorium comedere voluit. Sed de grangiis reversus servato in eis capitulo non in coquina vel hospitali, sed in refectorio privatim semper comedit et ex singulis amphoris tysanam, quam bibebamus, simul colligens alium potum sibi afferri non permisit. Ipse eciam fatribus benigne quantum possibilitas domus admisit, ut successu temporis melius et copiosius haberent, sollicite providere curavit. Et ad victualium ceterarumque commoditatum penuriam tolerandam crebra ac pia informacione omnes exhortans eandem penuriam rerum necessariarum in habundanciam cito convertendam nosque eius tanta molestia non diu affligendos de domini pietate confusus predixit atque prosperitate succedente omnia non solum in sufficiencia, sed et in copia se prestiturum promisit. Hic itaque suis exemplis et piis exhortacionibus ad toleranciam earundem incommoditatum benivolos et promptos omnes reddidit. f. 13. Unde toto tempore quo nobis prefuit manifeste apparuit, quod rigidus sibi et aliis benignus et misericors fuit.

*De timorata eius conversacione et in cunctis sollicita eius actione.*

Et quia timor dei nichil negligit, ipse verus dei cultor vehementer deum timens et timorate cuncta agens, ne deum offenderet, ocio vel ociosis fabulis vacare rennuit et ea per se vel per alios agenda erant per suam negligenciam preterire vel quecunque perire non permisit. Atque ad exemplum beati Bernardi, quem omnia cum intencione et diligencia fecisse crebra iteracione nobis asseruit, et ipse intencione cordis sui et conaminis diligenciam cunctis faciendis apposuit. Unde post meridiem curiam cotidie breviter circuiens et perambulans officinasque vicissim intrans et perlustrans ad cuncta respectum habuit et ubique, que facienda erant, breviter disponens nullibi tardare voluit, sed ad cellam concitus properavit ibique sacre lectioni, oracioni aut meditacioni vel si aliter placuit pro operi manuum vel institucioni consiliove aliorum operam dedit. Sique in omnibus sicut timoratus sic et sollicitus fuit.

*Quam sedulus pro horis persolvendis chorum frequentavit et de eius devocione in missarum celebracione.*

Ad horas eciam regulares, que in ecclesia dei persolvuntur, cotidie venire solitus erat nec abesse voluit, nisi quando eum ingens necessitas remanere compulit. Unde laicos officiales ad hoc assuefecerat, ut si quando negocia ad eum habebant, pulsantes ad f. 13' ianuam chori pocius eum revocarent, quam ab horis integraliter retinerent. Quibus si paucis verbis satisfacere potuit, denuo ad chorum rediit ibique cum fratribus, donec hora finiretur, permansit. Infra missam quoque conventualem, quando non celebravit, studiosius affuit eiusque officium cum ceteris ferventer cantavit. Ipse eciam in divino officio cum fratribus existens voce quidem parum valuit, sed mira sua alacritate et devocione cunctos ad fervorem incitavit. Missam quoque pene cotidie celebrans quando filium virginis suo patri fideliter optulit, pietate devocionis totus liquefactus et in lachrimis resolutus cum illo se patri eidem offerens quasi alius nobis tunc quam prior apparuit.

*Quam vehementer ex humilitate sibi timuit et maxime ex cura animarum quamvis in conversacione et domus gubernacione multum laudabilis extiterit.*

Et quamvis a peccatis et excessibus eciam minimis caute se custodiret et fervens ad omnia salutem suam scrupulose ageret, ipse tamen sibi vehementer timuit. Et ne divino iudicio graviter ac multipliciter arguendus reservaretur, copiosis compunctionis lachrimis se cotidie lavare solitus fuit. Unde idem frater, cuius est hoc testimonium, cum quadam vice de spiritualibus in cella secum loqueretur, hoc ipse intulit. Post ordinationem rerum in curia inquiring et post perlustratas officinas reversus ad cellam et revolvens in corde meo miserabilem temporis mei deductionem cordis mei vehementi dolore concuti ac timore augustiari incipio f. 14. et peccata mea in amaritudine cordis mei cogito et multum fleo et a lachrimis me continere non valeo sciens pro certo, me tribunalibus districti iudicis presentandum, sed nesciens, quale sui examinis iudicium pro vel contra me erit proferendum. Contigit quoque alia vice eodem fratre secum conferente, ut timore, quem habuit de cura animarum sibi commissa, nimium perterritus eidem

referret, quod monstrans sistam, quam ante se habuit, libenter super illam caput suum amputari permetteret, quatenus a periculo eiusdem cure liberari posset. Hec verba idem frater ad edificacionem suam postquam ab eius ore suscepit, nusquam postea oblivisci potuit.

*Quam periculosum sit dignitatem ecclesiasticam ambire et post consecutam ab eius onere propter dignitatem et honorem non velle supportari.*

Penset ergo unusquisque, quam quietum sit quamque tutum, in simplicitate et sine regimine degere et nisi ad vacandum sibi soli et ad providendum sue proprie saluti solummodo curam gerere et quam periculosum est et damnosum, ex ambicione ad superioritates et dignitates aspirare. Sic enim tantus vir propter animarum curam sibi commissam tantum timuit, qui gregi suo ita laudabiliter prefuit et supportari ab onere semper et multum vehementer concupivit. Quam gravi periculo se exponit, quisquis ille est, qui se ipsum regere non didicit et pretermisso timore domini regimini aliorum sua calliditate se temere ingerit et ab onere regiminis post eius suscepcionem supportari abnuit, profecto talis, quia non ex sancti spiritus inspiratione eligitur, sed callida quorundam con- f. 14'. spiracione, vi quoque et importunitate ad animarum regimen preficitur et eorum privato favore, quia ipsis blanditur, non autem gregis amore in regimine tenetur, talis inquam modum et ordinem in sancta religione non promovere, sed semper convertere experitur et idcirco, quia nomine tantum et re. minime rector dicitur, districto dei iudicio, cuius timore si hic non corrigitur, ibi eius intolerabili honore terrendus ac damnandus reservatur. Nam in eo quod habeat, unde se et suis subditis examini districti iudicis respondeat, propter sua et suorum peccata eius implacabili atque importabili preferenda sententia duplicem contricionem, hoc est damnacionem super damnacione inevitabiliter expectat. Verumtamen rector noster pastorque animarum nostrarum, de quo nobis ad edificacionem narrationis sermo iam agitur, quia licet ad curam pastoraalem idoneus extiterit et insuper ad eam suscipiendam invitatus et ad resignandum promptus semper ac vehementer cupidus fuerit, non se talem prebuit, sed tanquam verum pastorem anima-

rum nostrarum et tanquam summi pastoris verum vicarium nomine et de se multipliciter demonstravit. Hec presentibus illius occasione placuit nobis inserere, quod de devoto patre decrevimus scribere, quantum in cura commissa de reddenda ratione apud districtum iudicem consueverit formidare. Sed ad preposite narrationis de eius sancta conversacione dicturi finem tendamus.

f. 15. *Qualiter in corrigendis excessibus et in suscipiendis filiis se prebuit.*

Itaque ipse in corrigendis excessibus talem se exhibuit, ut peccantes eum vehementer metuerent, sed ad emendacionem se paratos preberent. In suscipiendis quoque filiis talis eis extitit, ut eum cordialiter diligerent et sua gravamina et sentimenta libere ac nude sibi libenter exponerent nec nisi eius informacione consulti ac consolati abcederent.

*Quantum ex humilitate ad gubernandum idoneum et insufficientem se reputavit.*

Et quamvis monasterio nostro multum profuit et prodesse potuit, sicut ex predictis innotescit, et ipsum laudabiliter gubernavit, se tamen ad eius gubernacionem inidoneum et insufficientem ex humilitate semper reputavit tantamque multitudinem in tanta multiplicitate distractam regere suarum virium possibilitatem dicebat excedere. Propter quod si ultra vixisset, decreverat Pannezeten cum suis attinentiis ut prius erat a monasterio separare atque de uno duo denuo monasteria facere. Sed preventus morte unum ut erat relinquens, quod decreverat non potuit perficere.<sup>1)</sup> Ipse quoque licet multum et multipliciter et multo tempore pene in omnibus temporalibus et spiritualibus exercitatus et expertus valde sapiens extitit, non tamen talis in oculis suis fuit. Unde ex humilitate, quam de suo sensu in sua estimacione habuit, nichil inconsulte agere voluit, sed eciam in modicis nos quamvis tunc iuvenes humiliter et benigne consuluit et de rebus ordinandis nostrum f. 15'. consilium et beneplacitum libenter requisivit et acceptavit. Et quando aliquos ex ratione et humilitate et non ex elata et inflata temeritate vel sapiencia loqui noverat, ipsos libenter audivit et ad acquiescendum eis promptum se prebuit. Si autem secus quosdam noviter capitulares factos, dum eos in suis responsionibus minus

<sup>1)</sup> Vergl. hierüber Arends, Ostfr. S. 464; Suur, Klöster S. 54.

modestis apud semetipsos esse prudentes deprehenderet, dure eis corripuit et nisi humiliter et breviter sua sentimenta proferrent, ipsos extra capitulum consilij excludendos fore dixit.

*Quam humilis in sua estimacione fuit et nichilominus insignia auctoritatis ostendit.*

Denique idem vir vite venerabilis quamvis pater magne multitudinis et auctoritatis extiterit non tamen magnus, sed valde parvus in sui estimacione infimum se in meritis reputavit. Verumtamen auctoritatis sue mira insignia preferens venerandum se et omni veneracioni dignum exhibuit. Sed et in verbis et moribus honestatem quidem, pompam autem aut animositatem secularem numquam ostendit. Unde in incessu, statu et in omnibus motibus suis secundum regulam et regularem institucionem sancti patris nostri Augustini sic se gerebat, quod cuiusquam aspectum non facile offendeat. Et ideo quia suam honestatem et honestam conversacionem, qua mirabiliter fulgebat, omnes videbant ex humilitate et pietate procedere, ad deferendum sibi ex sincero amore non potuerunt fastidire. Si quidem honestatem absque superbia et simplicitatem absque stoliditate prebendam iudicans ac commendans generosum se omnibus exhibuit et aliorum charitatem ad se traxerat. Hec huius devoti patris conversacio fuit, hanc successoribus suis f. 16. tam prioribus quam fratribus in exemplum ad imitandum reliquit, quam si imitati fuerint pariter et monasterium suum, quod ipse in rerum temporalium magna inopia regendum suscepit et in copia frugum, pecorum ac pecuniarum nec non in conversacionis sancta puritate ac simplicitate decessu a vita sua dimisit, poterunt ex eius imitatione in statu deo et hominibus grato laudabiliter conservare atque recto itinere post eum ad patriam claritatis eterne feliciter pervenire.

*De fratribus quos ad ordinem suscepit.*

Hic venerabilis pater suo tempore suscepit ad ordinem octo fratres clericos, scilicet fratrem Albertum Cosveldie et fratrem Johannem Werslo, fratrem Arnoldum Embrice et fratrem Johannem Leerdam, fratrem Johannem Leodii et fratrem Gelmarum et tres conversos etc.; fratrem quoque Laurencium Zelandie et fratrem Gherhardum Kalker, qui in noviciatu secum obierunt.

*Incidencia. Quomodo Focko Oken prefectus ab Ockone domicello diffidavit et in bello eius dominium acquisivit.*

Huius eciam patris tempore postquam Eno<sup>1)</sup> prefectus in Aurika, vir tocius prudencie et profundi consilii in secularibus, mortuus fuit, Focko Uke, de quo predictum est,<sup>2)</sup> prefectus in Normannia ab Ockone adhuc puero, filio Kenonis, filii Ockonis militis, diffidavit et promissione, quam in servanda fidelitate filio suo eidem Ockoni patri suo Kenoni fecerat, fregit.<sup>3)</sup> Qui Keno eundem Fockonem de parvo magnum faciens ipsum in altum exaltavit.<sup>4)</sup> Propter quod principes terrarum iuxta Frisiam circ. f. 16' cumquaque commorantes contra eum multum offensi eidem vehementer indignati sunt et ad vindicandum provocati. Ipse quoque multum persuasus etc. a suis, ut desisteret, non acquievit, sed incontanter bellum iniit. Et omnes Frisones exceptis Brocmanis blandiciis et minis, non eciam libertate eis promissa a Karolo magno ipsis antiquitus concessa ad se traxit. Et potenciores patrie, scilicet filios Kanonis in Witmont et Isken, prepositum in Eemda, et alios, quos Keno prius a patria expulit, ipse ad propria cedere concessit. Alios quoque capitaneos suo favore ac terrore sibi subiecit atque Siboldum, qui Ostringie et ceteris ibi vicinis partibus presidebat et filiam suam uxorem habebat, sibi in auxilium advocavit.<sup>5)</sup> Ipse autem Focko erat ad modum regis Saulis ceteris ab humero sursum in statura quasi eminentior et vir magni roboris et a primeva etate bellicosus. Itaque sic turbata Frisia, quam

<sup>1)</sup> Nicht Enno, sondern Keno ten Broek der Jüngere, † 1417, Wiarda I. 387; Suur, Häuptlinge 112, 114.

<sup>2)</sup> Die Stelle ist verloren.

<sup>3)</sup> Suur l. c. 129 ff.

<sup>4)</sup> Hierüber Wiarda I. 419 ff., Suur l. c. 100.

<sup>5)</sup> Ueber dieses in das Jahr 1426 fallende Bündniß gegen Ocko ten Broek und dessen einzelne Theilnehmer, sowie die zweite Ehe des Sibet von Rüstringen mit Amke, der Tochter des Focko Ukena vergl. Wiarda I. 427 und die bez. Stammtafeln, Suur 128. — Ueber die Zwistigkeiten der Kankena (hier ungenau Kano) von Wittmund und deren Vertreibung durch Keno ist sonst nichts bekannt; den Häuptling Hisko Abdena von Emden und dessen Sohn Imel zwang Keno 1413 zur Flucht nach Gröningen, Wiarda I. 381, II. 55. Hisko starb übrigens bald darauf (1427?), ihm folgte sein Sohn Imel.

prius fuerat quieta, Frisonibus Fockoni adherentibus et Teutonicis <sup>1)</sup> Ockoni auxilium prebentibus propter Enghelbergem, illustrem uxorem Ockonis, que fuit filia Mauricii comitis Oldenburgensis, sicut predictum est, <sup>2)</sup> et partibus contra se invicem guerrantibus plures occisi sunt et multi depredati ac depauperati villeque plures succense sunt igne atque combuste. Inter quas Ezense tunc combusta est <sup>3)</sup> ab Itze, qui fuit germanus Ockonis ex concubina et dux belli partis sue, quia provecioris etatis fuit. Interea dominus Nicolaus tunc Bremensis archiepiscopus et illustris comes Delmenhorstensis, qui fuit cognatus dicte Enghelbergis, zelo vindicande illate iniurie sibi, ut ipse senciebat, collecto magno exercitu Saxonum comitum et aliorum venit ad fines Frisie circa villam, que Diteren dicitur, in Mormannia. Quo comperto Focko econtra cum magno exercitu Frisonum eis obviam perrexit. Et quia idem archiepiscopus Frisiam statim irrumpere non potuit et ex dilacione victualibus deficientibus et ad asportandum tardatis ex eorum penuria universus exercitus fame in viribus defecit, hoc cognito apud Frisones Focko cum eisdem in ipsum exercitum irruit, ipsum percussit et multos occidit aliosque, qui remanserant vivi, captivos reduxit. Archiepiscopus cum multis nobilibus et ignobilibus ibidem captus fuit et comes Diepheltensis occisus extitit. <sup>4)</sup> Quo facto predicta Enghelbergis illustris et devota domicella in castro Aurike residens audita perdicione suorum nimium angustiata venerabilem patrem nostrum priorem humili supplicacione ad se vocavit, cui calamitatem suam dolorose exponens consolacionem prout potuit ab eo accepit sicque se suis et suorum oracionibus humiliter commendans eum abire permisit.

<sup>1)</sup> Wiarda I. 428. Suur 129.

<sup>2)</sup> Verlorene Stelle.

<sup>3)</sup> Die Verbrennung von Esens durch Itze von dem Broke, Ocko's Halbbruder, die von sonstigen Quellen nicht gemeldet wird, berichtet der Verfasser wohl als Augenzeuge. Vergl. Suur 129, der übrigens an anderer Stelle (Klöster S. 55) diese Nachricht wohl ohne Grund anzweifelt.

<sup>4)</sup> Schlacht bei Deteren 1426 September 27. Wiarda I. 430, Suur 129 ff. Dieser sehr einfache und an sich wahrscheinliche Bericht der Vorgänge bei Deteren, die der gleichzeitige Biograph hier giebt, dürfte wohl auf grössere Glaubwürdigkeit Anspruch machen, als die späteren, sagenhaft ausgeschmückten sehr abweichenden Darstellungen, über die Suur l. c. zu vergleichen.

Et quia sibi non esse tutum in Frisia diucius residere noverat, ad patrium solum et avunculum suum Theodericum comitem Oldenburgensem occulte remeavit nec postea in Frisiam rediit.<sup>1)</sup> Denique non multum post idem Focko congregato magnò exercitu denuo bellum cum Ockone, Itze fratre suo et Brocmannis nec non et piratis, qui ei in auxilium venerant, in loco qui dicitur f. 17'. Wildenacker non longe a Norda habuit.<sup>2)</sup> In quo bello Focko victoriam optinens pene omnes piratas illos et alios plures prostravit et occidit et Ockonem et fratrem suum captivavit et vinculatos in carceres misit ac deinde Eemdam et Aurikam et omnia castra totumque dominium Frisie in potestatem suam accepit. Sic — — — — — a) dominio Frisie, quod in quartam generationem<sup>3)</sup> devenerat, regnandi finem fecit. Ipse autem in castro suo, quod in villa Lyre construxit, personaliter residens Mormannis principaliter preefuit et reliquum Frisie in partes dividens filiis et amicis suis singulas singulis ad regendum tradidit eosque capitaneos constituit.<sup>4)</sup> Ipse quoque bellum cum Groningensibus habuit eosque vicit atque percussit et duos de magistratu civium sibi presentatos, ut dicebatur,<sup>5)</sup> propria manu occidit atque ita Frisia a bellis postea ad tempus quiesivit.

*Qualiter conversi Frisones ordinis sancti Benedicti, postquam ad Nordense monasterium a nostra domo se transtulerunt, post multos annos conspirantes loca nostra sibi repetere voluerunt.*

Huius eciam patris tempore conversi Frisones ordinis sancti Benedicti, qui in domo nostra in nostro primo adventu ad eam reperti

a) Offen gelassene Stelle in der Handschrift.

1) Sonst nicht überliefert. Wiarda I. 438, Suur 129.

2) Schlacht auf den „Wildenäckern“ 1427 October 28.

3) Keno Hilmersna † 1376, Ocko † 1391, Keno ten Broek † 1417, Ocko.

4) Wiarda I. 438.

5) Diese allerdings mit Vorsicht gemachte Angabe ist doch wohl übertrieben, da nach der Angabe von Emmius der in der Fehde gefangene Bürgermeister von Groningen nach der Sühne entlassen wurde. Indessen tödtete Focko den in einer anderen Fehde dieses Jahres (1428) gefangenen Häuptling Hidde Tamminga aus den Groningenschen Umländen mit eigener Hand (Wiarda I. 439) und mag diese That die Veranlassung zu dem hier erzählten Gerüchte gegeben haben.

fuerant et quos abbas in Norda tempore rectoris nostri a nobis ac a nostro monasterio ad suum, sicut predictum est,<sup>1)</sup> monasterium transtulit, conspirantes proposuerunt, expulsis nobis monasteria, que dimiserant, denuo repetere et petito consensu capitaneorum eoque consecuto et habito dixerant proxima feria quarta violenta f. 18. manu in Pannezeten<sup>2)</sup> primo irrupere ac deinde e monasterio omnes nos expellere atque ita postmodum penitus effugare. Siquidem, quia advene in terra fuimus — — — —, a) idcirco Frisones villanos plus eis quam nobis favere noverant. Habito consensu capitaneorum qui pe — — — — nobis favebant — — — — sibi machinacionem in finem producere p — — — — at irrefragabiliter confidebant. Sed cum qu[*idam iuven*]is rusticus, qui in villa Jotgeet<sup>3)</sup> morabatur — — — — presbitero predicti ordinis in Pannezeten comm[*oranti omni*]a predicta machinamenta, quorum ipse — — — — discurrens principalis actor extitit, secrete — — — — is referret iocundusque existeret divi[*na cr*]editur ordinatione unus de familia late[*ns adfui*]t et ascultando omnia audivit, que post [p*ri*]ori rettulit et nuncupato capitaneo nobis vicino<sup>4)</sup> et ceteris sibi referentibus vera esse comperit, vehementer stupefactus ad Fockonem in Lyre residentem ilico porrexit atque sibi omnia exposuit suamque assistenciam humiliter postulavit. Et quia idem Focko prius requisitus et rogatus ab eisdem conversis pro suo consensu prebendo propter literas sigillo suo munitas, quas prius ad defensionem monasterii et ordinis dederat, eis assentire noluit, ad petitionem prioris nostri, quem in multa veneracione habuit, sibi libenter annuens omnia proposita eorum et machinamenta irrita fecit. Nam ceteris capitaneis scripsit, ut si beneplacito suo obtemperare vellent, consensum, quem ex eorum f. 18'. mala informacione eisdem conversis prebuerant, incontanter revocarent et eorum iniustus actibus se opponerent nobisque in eadem causa [cum] ceteris assisterent atque suum favorem ad nos

a) Der obere Theil des fast ganz losgerissenen Blattes 18 ist sehr beschädigt; vergl. die Einleitung.

1) Die Stelle ist nicht erhalten. Ueber die Sache Suur, Klöster S. 33, 52.

2) Pansaas.

3) Ob Utgast bei Pansaas?

4) Vergl. fol. 2 und die Note daselbst.

[*converte*]rent perpetuoque servarent. Cuius voluntati ac persuasione libenter obtemperantes [*de*] vita atque conversacione nostra statuque nostro — — — — melius decernentes eorundem conversorum machinamenta contra nos et temeraria iudicantes et — — — — gere propositaque et facta eorum in nichilum [*convertere*] priori nostro fideliter assistere postea satagere — — — — cetero favorabiles se nobis semper prebuerunt, [*quo fact*]um est, ut nullus illorum conversorum aut aliquis [*capitaneus*] deinceps usque in presens tempus locum nostrum [*spera*] vit sibi repetere vel ad gravandum nos in aliqu[o in *quie*] tare. His ita premissis ad describendum eius obitum, qualiter felicem post eius sanctam conversacionem factam credimus, prosecucionis stilum vertamus.

*De obitu eiusdem venerabilis patris nostri et de eius exequiis.*<sup>a)</sup>

Postquam igitur hic venerabilis pater nostro monasterio annis circiter septem laudabiliter prefuit et, ut in predictis declaratum est, multipliciter prefuit, in pestilencia, que anno domini MCCCCXXXI in nostro monasterio sicut in circumiacentibus partibus Frisie fuit, in inguine tactus in domino ut speratur feliciter obiit. Obierunt f. 19. quoque cum eo in eadem pestilencia frater Nicolaus supprior et alii duo fratres presbiteri et duo novicii clerici et unus conversus et unus clericus non vestitus et unus laicus donatus et sex laici familiares, omnes numero XV. Ipse autem exceptis suppriori et uno laico familiari post omnes consummatus decessit et eius pia paternitate a nobis ablata ecclesiam nostram viduatam nosque vehementer tristes ac desolatos dereliquit. O quantus erat tunc luctus omnium, quanta precipue lamenta fratrum, qui eum in priorem ac patrem suum elegerunt. Flebat siquidem et ipse prius, cum tactus esset peste, qua obiit. Nam cernens et senciens se fini appropinquare et filios, quos Christo spiritualiter genuerat atque nutrierat, oportere relinquere, omnes ad suam presenciam convocari fecit et eos flentes ac eiulantes et ipse vehementer commotus ad fletum cum uberrimis lachrimis domino devotissime commendavit et congratulans, quod de gracia dei omnes iam subiecti essent et obedientes veniam suorum excessuum ab eis humiliter

a) „de secunda pestilencia“ Randnote aus dem Ende saec. XV.